CADERNO 2  15SEXTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2014

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715408
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 697900

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/05/2014
Valor: 4.894,00
Vigência: 03/06/2014 a 04/06/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Por objeto aditar o Contrato nº 028/2014/SEFA,
que tem por objeto a prestação de serviços necessários para a
realização do “SEMINÁRIO DE FINANÇAS PÚBLICAS E EDUCAÇÃO
FISCAL”, no período de 03 a 04/06/2014, e será aplicado por
módulos, conforme Projeto no 09.09.06.09041.14.14, tendo
como o local do evento o auditório dos Mercendários no prédio do
Ministério da Fazenda, localizado na Rua Gaspar Viana, nº125,
Bairro Campina, CEP: 66010-060, Belém-Pará.
Contrato: 28
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04129136568100000    339039              0131000000          Estadual
Contratado: ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDARIA-ESAF
Endereço: Rodovia DF-001 km 27,4, Bairro: Setor de Habitações
Individuais Sul, s/n
CEP. 71686-900 - Lago Sul/DF
Telefone: 0000000000
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT ALTAMIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715478

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – PRORROGAÇÃO DE

FISCALIZAÇÃO
O Ilmo. Sr. Luiz Otavio Penafort de Souza, Coordenador de
Administração Tributária e Não Tributária da Secretária de
Estado da Fazenda do Estado do Pará, no município de Altamira,
FAZ SABER, aos titulares e/ou representantes legais da fi rma J D
PROCOPIO MADEIRAS, Inscrição Estadual 15.251838-0, que
foi prorrogada a Ação Fiscal autorizada pela Ordem de Serviço
002013480000117-8, conforme TERMO DE PRORROGAÇÃO
DE FISCALIZAÇÃO nº 102014920000012-9, na forma do
disposto no art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98.
LUIZ OTAVIO PENAFORT DE SOUZA
Coordenador Fazendário da CERAT Altamira

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715281

SELEÇÃO DE CONSULTOR INDIVIDUAL  Nº 001/2014
PELAS NORMAS E DIRETRIZES DO BANCO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO - BID
A Diretora de Administração, no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas e considerando que a tramitação do processo
nº 002014730006779-0, obedeceu às formalidades legais nos
termos do que dispõe a legislação vigente,  HOMOLOGA o
resultado Final da Seleção de Consultor Individual 001/2014,
de acordo com o Relatório Final da Comissão de Licitação e
Julgamento, adjudicando vencedor do certame o Consultor
DENIS LEÃO DE SOUZA, RG nº 1509655/SSP/PA, pelo período
de 12(doze) meses no valor mensal de R$5.000,00 (cinco mil
reais).
Belém, 08 de julho de 2014.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração/SEFA em exercício.
PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715284
Portaria n.º201404004365, de 10/07/2014 - Proc n.º
0020147300149834/SEFA
Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de
01/01/2014 a 31/12/2014
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96
revogação decorrente de mudança de categoria em veículo
benefi ciado, placa ofo1442.
Interessado: Alonso Corpes da Silva – CPF: 159.282.412-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/
Automovel/9BD135019C2210401
Portaria n.º201404004366, de 10/07/2014 - Proc n.º
0020147300148315/SEFA
Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de
01/01/2013 a 31/12/2013
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96
revogação decorrente de mudança de categoria em veículo
benefi ciado, placa oca 4055.
Interessado: Ronaldo Guimaraes Silva – CPF: 281.763.592-20
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/
Automovel/9BGXM19X0CC136493

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715308

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 2/2014
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para remoção
e troca do forro das guaritas de pesagem de entrada e saída
da CECOMT/Itinga e também a pintura geral das estruturas
metálicas do galpão das balanças.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
sefa.pa.gov.br (link licitações) e www.sead.pa.gov.br (compras
Pará). Na impossibilidade de obtenção por esse meio, o mesmo
estará disponível na Célula de Gestão de Licitações e Contratos-
CGLC, no endereço acima (1º andar, corredor C – sala 02, fone:
(91) 3323-4259/4245 – fax: (91) 3323-4474), no horário de
09:00 às 16:00, em dias úteis.
Responsável pelo certame: AQUILES NUNES MATOS GUERRA
Local de Abertura: Auditório da Secretaria de Estado da
Fazenda(1º andar).
Data da Abertura: 08/08/2014
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04129136568100000       449039                 0176000000          Estadual
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO CERAT MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715359

O Coordenador da CERAT Marabá, no uso de suas atribuições,
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da fi rma
abaixo relacionada, nos termos dos Artigos 11 e 14 III da Lei n.º
6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado
com os artigos 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º
4.676/01, a apresentar os documentos a seguir relacionados,
objeto da ação fi scal de rotina ou pontual, no prazo de 15
(quinze) dias,  contados a partir da publicação deste edital, na
forma do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98.
Razão Social: NOVA CANAA MINERIOS LTDA - EPP
Inscrição Estadual: 15.351.580-5
Notifi cação Fiscal nº 032014820000050-1
Auditor Fiscal solicitante: Silvia Maria Aguiar Rezende
Documentos solicitados:
Balanço Patrimonial
Declaração completa do imposto de renda de pessoa jurídica
Escritura pública de inventário
Recibo de entrega do arquivo da EFD – Escrituração Fiscal Digital
Arquivo do EFD do período
Demonstração do resultado do exercício
Livro Caixa
Livro de Registro de Saídas
Notas Fiscais de Saída
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta
ação fi scal.
Período a ser fi scalizado: 10/2011 até 12/2012
Local p/ entrega da documentação: Rodovia Transamazônica
Km 05, Quadra Especial, Folha 30, Nova Marabá – Marabá – PA,
fone: (94)2101.4800.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso XI, alínea C da Lei n.º
5.530/89, fi cando ciente, desde logo, que a presente medida
caracteriza o início da ação fi scal pertinente, visando ao interesse
do Erário Estadual.
LUIS GUILHERME BATISTA COUTO
Coordenador da CERAT Marabá

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715365

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 3/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada no ramo de
engenharia civil para execução do serviço de reforma geral do
prédio da OEAT/Ananindeua.
Entrega do Edital: Edital encontra-se acessível nos sites: www.
sefa.pa.gov.br (link licitações) e www.sead.pa.gov.br (compras
Pará). Na impossibilidade de obtenção por esse meio, o mesmo
estará disponível na Célula de Gestão de Licitações e Contratos-
CGLC, no endereço acima (1º andar, corredor C – sala 02, fone:
(91) 3323-4259/4245 – fax: (91) 3323-4474), no horário de
09:00 às 16:00, em dias úteis.
Responsável pelo certame: AQUILES NUNES MATOS GUERRA
Local de Abertura: Auditório da Secretaria de Estado da
Fazenda(1º andar).
Data da Abertura: 07/08/2014
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04129136568100000       449039                 0176000000          Estadual
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715400

PORTARIA Nº 894 DE 07 DE JULHO DE 2014
REMOVER, a pedido, o servidor ALACY LIMA DOS SANTOS,
Auxiliar Técnico, Id Func nº 0324650701, da CERAT de Santarém
para a CERAT de Abaetetuba.
MARIA DA CONCEICAO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 895 DE 07 DE JULHO DE 2014
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor MAURO
GAMA TOBIAS, Id Func nº 4065/1, Administrador, lotado na
Coordenação de Assuntos Fazendários Estratégicos, do mês
de julho/2014 para o período de 01/12/2014 a 30/12/2014,
referente ao exercício de 13/06/2013 a 12/06/2014.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 896 DE 07 DE JULHO DE 2014
CONCEDER ao servidor FRANCISCO DE ASSIS DE BARROS
COSTA, Id Func nº 5149401/2, Motorista, lotado na CECOMT
Mercadorias em Trânsito, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio,
no período de 01/07/2014 a 29/08/2014, correspondentes ao
triênio de 01/11/2007 a 31/10/2010.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 897 DE 07 DE JULHO DE 2014
CONCEDER ao servidor JOAO GAMA E GAMA, Id Func nº
3248704/1, Auxiliar Técnico, lotado na CERAT de Castanhal,
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/07/2014
a 30/07/2014, correspondentes ao triênio de 14/03/2008 a
13/03/2011.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 898 DE 07 DE JULHO DE 2014
CONCEDER à servidora LIDIA MARTINS FRANCO, Id Func nº
3251179/1, Auxiliar Técnico, lotada na CERAT de Altamira,
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/07/2014
a 30/07/2014, correspondentes ao triênio de 19/05/2007 a
18/05/2010.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 899 DE 07 DE JULHO DE 2014
CONCEDER ao servidor HORACIO FERNANDES LEITE, Id Func nº
5084989/1, Motorista, lotado na CECOMT do Itinga, 30 (trinta)
dias de Licença Prêmio, no período de 01/07/2014 a 30/07/2014,
correspondentes ao triênio de 18/05/1998 a 17/05/2001.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 900 DE 07 DE JULHO DE 2014
CONCEDER ao servidor JOSE ANTONIO CAMBRA GOUVEIA,
Id Func nº 3156370/1, Técnico C, lotado na Célula de Gestão
de Apoio Logístico/DAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio,
no período de 02/07/2014 a 31/07/2014, correspondentes ao
triênio de 18/06/2001 a 17/06/2004.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 901 DE 07 DE JULHO DE 2014
CONCEDER à servidora LIDIA NAZARETH DA SILVA FERRAZ, Id
Func nº 5144264/2, Datilografo, lotada na Célula de Gestão de
Pessoas/DAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período
de 02/07/2014 a 31/07/2014, correspondentes ao triênio de
01/08/2006 a 31/07/2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 902 DE 07 DE JULHO DE 2014
CONCEDER à servidora AUTA LETICIA SAVINO DIAS, Id Func nº
54232/2, Técnico, lotada na Diretoria de Gestão Contábil e Fiscal,
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 02/07/2014
a 31/07/2014, correspondentes ao triênio de 11/07/2006 a
10/07/2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 903 DE 07 DE JULHO DE 2014
CONCEDER à servidora ROSIMEIRE DO SOCORRO NOGUEIRA
DA SILVA, Id Func nº 238600/1, Escrevente Datilografo Ref.
III, lotada no Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários,
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 14/07/2014
a 12/08/2014, correspondentes ao triênio de 17/06/2007 a
16/06/2010.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração, em exercício